
COMUNE DI GUALDO
Provincia di Macerata

Viale Vittorio Veneto, 4 – 62020 Gualdo (MC) – Tel. 0733-668122 – Fax 0733-668427
E-mail: info@comune.gualdo.mc.it  - P.IVA 00287090435 – C.F. 83002290431

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  46 DEL  10-08-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

APPROVAZIONE PROGETTO DI ESTENSIONE RETE DISTRIBUZIONE GAS
NATURALE NELLE CONTRADE DI BARTOLOTTI E TOMASSUCCI

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  dieci del mese
di agosto alle ore 19:00, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

ZAVAGLINI GIOVANNI SINDACO P
TIBURZI EMANUELE VICE SINDACO P
MORETTI FILOMENA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.3  In carica n.3  Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. CARDINALI DR. MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. ZAVAGLINI GIOVANNI nella sua qualità di SINDACO ed invita la
Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’Amministrazione Comunale di Gualdo con contratto repertorio n. 1559
del 19/05/1991 ha affidato la concessione di costruzione e gestione dell’impianto di
metanizzazione del territorio comunale per la durata di 30 anni a decorrere dalla data
del collaudo delle opere alla società RANTON S.r.l. di Pescara, successivamente
incorporata in altre società e da ultimo nella ITALGAS RETI SPA con sede in Torino;

Richiamate le nostre lettere prot. 644 del 15/02/2019 e prot. 766 del 26/02/2019 con le
quali si chiedeva alla società ITALGAS l’estensione della rete ad alcune zone territoriali
comunali attualmente non metanizzate, tra le quali vi erano la contrada Bartolotti e la
contrada Tomassucci;

Richiamata la nota della ditta ITALGAS RETI prot. 19315 FIN 0001 dell’11-11-2019,
acquisita al prot. 4495 del 11/11/2019, con la quale dando seguito all’istanza di questo
ente, si comunica la disponibilità della società a realizzare – a propria cura e spese – le
estensioni rete richieste mediante la posa di nuove tubazioni nelle località da ni
indicate, tra le quali vi erano la Contrada Bartolotti e la Contrada Tomassucci, nel
contesto del lavoro svolto dalla società ITALGAS per promuovere l’utilizzo del gas
naturale;

Dato atto che:
con note del 24 luglio 2020 prot. 3379 e del 31 luglio 2020, prot. 3497 la Italgas-
ha presentato i progetti definitivi per l’estensione della rete di gas naturale
(metano) rispettivamente nelle contrade Bartolotti e Tomassucci.

con le medesime note la Italgas chiede l’autorizzazione per l’estensione della-
rete di distribuzione del gas naturale (metano) rispettivamente nelle contrade
Bartolotti e Tomassucci.

che nel caso della contrada Tomassucci c’è anche il nulla osta dei privati-
proprietari degli appezzamenti che verranno attraversati.

che per la comunità di Gualdo l’estensione della rete del metano è sicuramente-
una opportunità positiva.

Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 5 del 27 gennaio 2020 con la quale si
approvava la realizzazione di ulteriori linee di estensione della linea del metano;

Rilevato, da un esame tecnico della documentazione e degli elaborati consegnati:

che non sono emerse criticità di sorta. La rete da realizzare corre lungo i-
tracciati delle strade provinciali e comunali mediante l’esecuzione di uno scavo
di profondità variabile a seconda della situazione e tenendo conto di eventuali
altri sottoservizi;

che nel progetto tra i particolari costruttivi sono state indicate le sezioni di scavo-
per la posa delle tubazioni ed il ripristino del manto stradale. A tal proposito si
rileva che è auspicabile eseguire gli scavi in maniera lineare e con minor danno
possibile alla sede stradale ed allo stesso modo il ripristino dell’asfalto deve
essere eseguito in maniera da rendere il più omogeneo possibile il tappetino di
usura all’asfalto esistente;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla competenza
per l'adozione del presente atto;

Visti:

- Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

DELIBERA DI GIUNTA n.46 del 10-08-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag. 2



Acquisiti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile espressi dai
Responsabili dei servizi secondo il disposto degli artt. 49 e 147-bis del Decreto
Legislativo 267/2000;

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell'atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell'art. 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti favorevoli unanimi,  espressi palesemente per alzata di mano,

D E L I B E R A

Di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente atto;

Di approvare i progetti esecutivi di estensione della rete di gas naturale nelle contrade
di Bartolotti e Tomassucci sopra richiamati;

Di dare atto che, trattandosi di opera pubblica, tale approvazione costituisce titolo
abilitativo per l’esecuzione dei lavori di realizzazione dell’opera;

Di esprimere parere favorevole in merito all’estensione della rete di gas naturale
proposta da Italgas alle frazioni Bartolotti e Tomassucci, come da progetti esecutivi
sopra richiamati.

Di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime e palese, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del TUEL n.
267/2002.

DELIBERA DI GIUNTA n.46 del 10-08-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag. 3



PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO
da sottoporre:

alla G.C. nella seduta del 10-08-2020-

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DI ESTENSIONE RETE
DISTRIBUZIONE GAS NATURALE NELLE CONTRADE DI
BARTOLOTTI E TOMASSUCCI

artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 10-08-2020 Il Responsabile del servizio
F.to CARDINALI MARISA

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 10-08-2020 Il Responsabile del servizio
F.to Vita Sonia

DELIBERA DI GIUNTA n.46 del 10-08-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag. 4



Approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ZAVAGLINI GIOVANNI               F.TO  CARDINALI DR. MARISA
----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale,visti gli atti di Ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:

[] E' stata affissa a questo albo pretorio per quindici giorni
consecutivi dal 27-08-20 al 11-09-20 , come prescritto dall'art.124,
comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000, senza reclami;

[] E'stata comunicata, con lettera n. 3911   in data 27-08-20      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art.125,

del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno:

[] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4);

[] decorso il decimo giorno dalla pubblicazione (Art.134, comma 3).

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

   F.TO   CARDINALI DR. MARISA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, lì
Il Segretario Comunale

   CARDINALI DR. MARISA

DELIBERA DI GIUNTA n.46 del 10-08-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag. 5


